Estado dã Rio crande do Sut
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-OOO6 / 3568-O0OB / E-mait: administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino Senhori, 299 - CEp: 9973S-000 - ponte preta/Rs
cNPJ: 93.539.1 61i0001 _39

PROJETO Dtr LEI N'065/2023, DE 08 DE DEZEMBRO Df, 2023.

RatiJica.a adesõo do Poder Etecutivo ao

Projeto Mais Médicos pdra o Brasil,
autoriza a concessão tle tu:tílio morodia
e alimentaçã.o e dá outras protirlências,

JOSTEL FtrRNÂNDO GRISELI, Prcfelto Municrpal de Ponte Preta, Esrado

do Rio C rande do Sul,

FAÇO SABER, que a Cànara Municipal de Vereadores aprovou e elt
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. l" - Fica ratitioacla a adesão do Municipio ao Prqeto Mais Medicos para

o Btasil instituido pela l.,ei Federal n" 12.871 , de 22 de outubro de 2013. segundo as diretrizes
de implernentação estabelecidas na Portâria Intenninisterial n' 1..169,MS/MEC, de 08 de

lulho de 201j. e alteraçôes posleriorcs.

Art.2" - Fica o Poder Bxecutivo autorizado a eletuar gastos ou a repassar

recursos â título de auxílio Íinanceiro aos médicos parttcipantes do Projeto Mais Médicos
para o Brasil, segundo as diretrizes de implenrentação estabelecidas na Portaria
Interministerial n' I .369/MS/MEC. destinadas à concessão de auxílio moradia e auxílio
alfinsnlaçào.

Parágrafo Primeiro: O auxílio moradia será concedido nrediante a

disponíbilização de irnóvel físico, próprioou locado. dotado de rodas as condições de abrigar
o médico participante, de acomodações em hotel ou pousada, ou mediante o repasse,

diretamente a este, de recurso pecuniário no valor de âté R$ 1.750,00 (Hurn rnil e Setecentos

e c inquenla reais). mcnsais.

Parágrafo Segun«lo: O auxílio alimentâÇão será concedido rnediante a

disponibi!izaçào de alimentação in ndturu ao rnédico paúioipante ou mediante o repasse

diretalnente a este de recurso pecuniário no valor de até R$ 750,00 (setecentos e cinquenta
reais) mensais.

Parágrafo Terceiro: O auxílio alimentação c o auxilio moradia, quando

concedidos mediante recurso pecuniário, serão repassados diretamente ao rnedico
particrpante do projeto.

a presente lei.

,\rt. 3" - O Poder Executivo requlaúentará, mediante Decreto, no que coubcr

.ú
(ú

>a
o.r !í

.9 c.id!

(!
(õ
c
(§o

\ql
--t
\.il.-l

ã
:)

cl

Í
À

;funara_ &íunicipal de Vereadilres
ponte pl.eta-Rs

Protocotado en f;LilZJ _à ü,3 .d

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0006 / 3568-0008 / E-maiL administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino SenhoÍi, 299 CEP: 99735-000 - Ponte Preta/RS
/ CNPJ:93.539.161/0001-39

Com a convocação de médicos pâra atuaÍ üa atenção básica de municipios
brasileíros com maior vulnerabilidade social, o Governo Federal garantirá mais rnédicos e

consequentemente mais garantia de saúde à população brasileira.

De acordo com a.s orientações do Ministério da Sa{tde, todos os Municípios
poderão se inscrever no prograira se coinprometendo a cumprir como parâmetros mínimos
constantes da Porlaria Interministerial n' 1.369i13, Pofiaria no 3012014 e Portaria n'
300/2017, da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, do Ministário da

Saúde, que estabelece obrigações ,de oferta de moradia e alirnentação aos medicos
participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos limites mínimos e rnáximos lá
estabelecidos.

O Município Íirmou Termo deAdesão e Corapromisso junto ao Ministerio da

Saúde, objetivando forrnalizar a adesão ao Projeto Mais Mcdicos para o Brasil, bem como
visando a definrr obrrgações e responsabilidades rnútuas corn a finalidade de realizar
aperfeiçoamento de módicos na rede municipal de sairde nas regiões priontárias para o SUS,

sendo que na últirna semana chegou ao Municipio a medica participante do programa,

devcndo o Municrpio disponibilrzar moradia e alimcntaçào.

, Assim, busca o presente projeto tarnbém autorização para a concessão de

auxilio moradia e alirnentação, nas modalidades postas no projeto e nas portarias se tratando

o presente de uma atualização da legislação local em face das alteraçõcs tidas desde a íútirna
lei editada

(J tema e bastante conhecido dos nobres Vereadores sendo desnecessário

maiores delongas.

Temos clue o presente projeto, alérn de atender uma demanda, conternpla o
interesse público local.

Assirn é que submetemos o presente à apreciação dos nobres Vereadores.

JOSIEL Ftr GRISI'I,I

lbb@
-àrnara Municipal de Vereadores

Ponte Preta-RS

v r otocotada em -#)-D-! -2c 2:Z

Prefeit

S:,i}ruffi-t'*"'-

Estado do Rio Grande do SuI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0006 / 3568-000B / E-mail: administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Sevêrino Senhori, 299 - CEP: 99735-OO0 - ponte preta/RS

_ CNPJ:93.539.161/0001-39

Ao Exrno. Sr.

DARLAN ZAPPANI

MD. Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade

Assunto: Encaminhamento e Justificativa tlo Projeto de Lei n' 065/2023

Excelentíssímo Senhor Presidente:

0 presente projeto de lei tem por objetivo ratificar a adesão do Poder
Executivo ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, autoriza a concessão de auxílio moradia e

alirncntaçào.

O Programa Mais Médicos do Governo Federal Íaz parte de urn arnplo pacto
de melhoria do atendimenlo aos usuários do Sistema Único de Saúde, que prevê nrais
investimentos em inlraestrutura dos hospitais e unidades de saúde, alem de levar nrais
medicos para regiões onde há escassez e ausência de profissionais.

Este Prograrna Íbi institúdo pela Lei Federal no 12.871, de 22 de outubro de
2013. oorn a finalidade de fonnar recursos humanos na área medica para o Sistetna único
de Saúde e tem como objetivo dirninuir a carência de médicos nas regiões prioritárias para

o SUS, a t-im de reduzrr as desigualdades regionais na área da saúde; fortalecer a prestação

de serviços de atenção básica em saúde no País; aprimorar a fonnação rnódrca no Pais e
proporcionar maror expenência no carnpo de prática nrédica dnrante o processo de fomação,
ampliar a inserção do r-nédico em fonnação nas unidades de atendimento do SUS,

desenvolvendo seu conhecimento sobre a realidade da saúde da população brasileira,
fortalecer a política de educação perrnanente com a integração ensino-scntço, por rneio da
atuação das instituições de educação superior na supervisão acadêrnica das atividades
desempenhadas pelos módrcos. pÍomover a troca de, conhecimentos e experiências entre
proiissionais da saúde brasiteiros e médicos fonnados ern instituições estrangeiras;
aperfeiçoar médicos para atuaçâo nas poiitrcas públicas de saúde do Pais e na organização e

no luncionamento do SUS. e estimular a realização de pesquisas aplicadas ao SUS.

\
óJEól õ\'õ
o.J 9l

I §.,
'rrl ,r, í
-Jã;o

tr !:.-l.

{s is àd
a'\ ü;i(s
C§<3

.:âmara Municipal de Vereadores
Ponte heta-RS

Protocolado

Estado do Rio crande do Sut
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0006 / 356&0008 / E-maiL administÍacao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino SênhoÍi, 299 - CEP: 99735-000 - Ponte Preta/RS
cNPJ: 93.539,1 61/0001-39

Art, 4" - As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta de dotação

orçamentária consignada na lei de meios.

. lrt. 5'- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

ÍetÍoatlvos a 0l de dezempro de 2023.

com efeitos

Art. 6" - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Preta, aos 08

dezernbro de 2023.

dias do rnês de

GRISELI

;,r.r a Municipal de Vereadores
Ponte Preta-RS

rr \2,w

âã:,K'$FÀ'.,-"'6*"

,1-,